
 

 
- 1 - 

 

 قرار رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام
 2019( لسنة          رقم )

 لضمان التزام المؤسسات الصحفية والمؤسسات الإعلامية بإصدار لائحة الضوابط والمعايير اللازمة
والقواعد  ، المتعلقة بمحتواها والحفاظ على حقوق الملكية الفكريةوأخلاقياتها بأصول المهنة 

 والأعراف المكتوبة )الأكواد(،  والإعلاني والإعلامي الصحفيالضابطة للأداء  والمعايير المهنية
 ــــــــــــ

 رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام
 بعد الاطلاع على الدستور؛

 ؛ 1970لسنة  76وعلى قانون نقابة الصحفيين رقم 
 ؛ 2002لسنة  82بالقانون رقم  اية حقوق الملكية الفكرية الصادروعلى قانون حم

 ؛2016لسنة  93وعلى قانون نقابة الإعلاميين الصادر بالقانون رقم  
 ؛2018لسنة  178وعلى قانون الهيئة الوطنية للإعلام الصادر بالقانون رقم 
 ؛ 2018لسنة  179وعلى قانون الهيئة الوطنية للصحافة الصادر بالقانون رقم 

 ؛2018لسنة  180ادر بالقانون رقم وعلى قانون تنظيم الصحافة والإعلام والمجلس الأعلى لتنظيم الإعلام الص
 بتشكيل المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام؛ 2017لسنة  158وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

      ؛   1998 لسنة 4قرار المجلس الأعلى للصحافة رقم ب ثاق الشرف الصحفى الصادرمي وعلى
قرار نقابة الإعلاميين رقم ب ميثاق الشرف الإعلامى ومدونة السلوك المهنى للأداء الإعلامى الصادرين وعلى
 ؛ 2017لسنة  17

وعلى لائحة الجزاءات والتدابير التى يجوز توقيعها على الجهات الخاضعة لأحكام قانون تنظيم الصحافة 
لسنة  16والإعلام والمجلس الأعلى لتنظيم الإعلام الصادرة بقرار رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام رقم 

 ؛   2019
 ؛  10/3/2019وعلى كتاب القائم بأعمال نقيب الإعلاميين المؤرخ 

      ؛4/5/2019المؤرخ  100وعلى كتاب السيد المستشار رئيس قسم التشريع بمجلس الدولة رقم 
  ؛24/6/2019المؤرخ  721وعلى كتاب نقابة الصحفيين رقم 

 ؛وعلى موافقة المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام

 قرر
 (المادة الأولى)

شلللأن الضلللوابط والمعلللايير اللازملللة لضلللمان التلللزام المؤسسلللات الصلللحفية والمؤسسلللات الإعلاميلللة  فللل يعُملللل 
والقواعلللللد  ،بأصلللللول المهنلللللة ووخلاقياتهلللللا والحفلللللاظ عللللللى حقلللللوق الملكيلللللة الفكريلللللة المتعلقلللللة بمحتوا لللللا

والأعللللراف المكتوبللللة  الأكللللواد   ،والإعلانلللل  والإعلاملللل  الصللللحف والمعللللايير المهنيللللة الضللللابطة للللللأداء 
 باللائحة المرافقة. 

 (المادة الثانية)
وحلللد المفلللردات التلللى تتكلللون منهلللا لائحلللة الجلللزاءات والتدابيرالإداريلللة والماليلللة التللل   تعلللد اللائحلللة المرافقلللة

يجللوز توقيعهللا علللى الجهلللات الخاضللعة لأحكللام قلللانون تنظلليم الصللحافة والإعللللام والمجلللس الأعلللى لتنظللليم 
المشلللار هليلللا والصلللادرة علللن المجللللس الأعللللى لتنظللليم  2018لسلللنة  180الإعللللام الصلللادر بالقلللانون رقلللم 



 

 
- 2 - 

 

كمللللا تعُللللد جللللزء لا يتجللللزو مللللن لائحللللة التللللراخيل التللللى تصللللدر عللللن المجلللللس الأعلللللى لتنظلللليم  ،علللللامالإ
 الإعلام.

ذا الشرط سبباً لإلغاء ويكون عدم الالتزام به ط الترخيل الصادر عن المجلس ذاتا ،وتعُد كذلك شرطًا من شرو
 .  الترخيل

 (المادة الثالثة)
والمؤسسلللات  ،المؤسسلللات الصلللحفية والمؤسسلللات الصلللحفية القوميلللةتطبلللل اللائحلللة المرافقلللة عللللى جميلللع 

والمواقلللع  لاميلللة والوسلللائل الإعلاميلللة العاملللة ،والوسلللائل الإع ،الإعلاميلللة والمؤسسلللات الإعلاميلللة العاملللة
   .الإلكترونية والصحف

 )المادة الرابعة(
 ويعُمل با من اليوم التال  لتاريخ نشره. ر  ذا القرار ف  الوقائع المصرية ،ينُش
 

 رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام      
 

 مكرم محمد أحمد                    
     

 2019صدر في    /    / 
 بديوان عام المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
- 3 - 

 

بأصول  والمؤسسات الإعلاميةاللازمة لضمان التزام المؤسسات الصحفية  الضوابط والمعايير لائحة
, والقواعد والمعايير  المتعلقة بمحتواها والحفاظ على حقوق الملكية الفكريةوأخلاقياتها المهنة 

 والأعراف المكتوبة )الأكواد(،  والإعلاني والإعلامي الصحفيالضابطة للأداء  المهنية
 ــــــــــــ

المؤسسووات الصووحفية والمؤسسووات الإعلاميووة أولاً: الضوووابط والمعووايير اللازمووة لضوومان التووزام 
 بأصول المهنة وأخلاقياتها والحفاظ على حقوق الملكية الفكرية المتعلقة بمحتواها.

 

التللللللزام المؤسسللللللات الصللللللحفية والمؤسسللللللات الإعلاميللللللة والوسللللللائل الإعلاميللللللة والصللللللحف والمواقللللللع 
الإلكترونيلللة بأصلللول المهنلللة ووخلاقياتهلللا والحفلللاظ عللللى حقلللوق الملكيلللة الفكريلللة المتعلقلللة بمحتوا لللا يفلللر  

 عليها ما يأتى: 
 

 الإعلامللل وو  الصلللحف ذللللك التلللزام  فللل تقلللديم ويلللة معلوملللات هلا بعلللد التأكلللد ملللن دقتهلللا مراعيلللة علللدم  -1
تقلللاريره عللللى  الإعلامللل وو  الصلللحف كملللا تلتلللزم بلللألا يقللليم  ،بعلللدم هخفلللاء جلللزء منهلللا وو تشلللويهها

آخلللر وو ملللن مواقلللع  هلكترونللل معلوملللات منقوللللة ملللن مؤسسلللة صلللحفية وو وسللليلة هعلاميلللة وو موقلللع 
وبشلللرط ون يقلللوم بهسلللناد  لللذه  قبلللل التأكلللد ملللن صلللحة  لللذه المعلوملللات بنفسلللا الاجتملللاع التواصلللل 

وذللللك دون تنلللاول المعلوملللات الشخصلللية وو الأسلللرية هلا  ،المعلوملللات هللللى الجهلللات الصلللادرة عنهلللا
وتسلللللر   ،بصلللللورة مباشلللللرة ومؤكلللللدة الإعلامللللل وو  الصلللللحف حلللللال كونهلللللا متصللللللة بلللللالمحتو  

 ذللللك جميلللع الأجهلللزة فللل الخصوصلللية عللللى جميلللع المعلوملللات والصلللور والبيانلللات الشخصلللية بملللا 
 الرقمية.

ومراعلللاة الالتلللزام بالاسلللتقلالية علللن  ،اتخلللر اللللرو واحتلللرام  ،التلللوازن عنلللد علللر  اتراء المختلفلللة -2
 . جماعات المصالح وجماعات الضغط

وو ملللن شلللانا  ،مؤسسلللاتاتقلللديم محتلللو  ملللن شلللأنا الإضلللرار بالمصللللحة العاملللة للمجتملللع وو علللدم  -3
وو ملللن شلللأنا التحلللري  عللللى العنلللف وو التمييلللز وو الكرا يلللة  ،الإسلللاءة للمعتقلللدات الدينيلللة للمجتملللع

وو هشللللاعة  المتلقلللل وو مللللن شللللأنا هحبللللاط  ،الللللوطن وو مللللن شللللأنا الإضللللرار بالنسللللي   ،وو التعصللللب
  الذعر.

علللدم ه انلللة الأشلللخال ذو  الإعاقلللة وو اسلللتخدام ولفلللاظ ملللن شلللأنها هثلللارة الشلللفقة علللليهم وذللللك حلللال  -4
ناجحللة مللنهم تمثللل القللدوة  الحللرل علللى تضللمين المحتللو  نمللاذ ع ملل ،تنللاول القضللايا الخاصللة بهللم

 الجيدة.
وضلللمان  مراعلللاة حقلللوق الملكيلللة الفكريلللة لحمايلللة المبلللدعين والناشلللرين وتشلللجيع الإبلللداع والإبتكلللار -5

والالتلللزام  ،حقلللوق وصلللحابها ملللن مؤسسلللات وو شلللركات وو اتحلللادات سلللواءً كانلللت عاملللة وو خاصلللة
ناد ملللا يلللتم نقللللا للمصلللادر المنقلللول منهلللا بعلللد السلللما  لهلللم ملللن واسللل ،بجميلللع القلللوانين المنظملللة للللذلك

 الإلكترونيلللة الشخصللليةويطبلللل  لللذا البنلللد كلللذلك عللللى الصلللفحات  ،وصلللحاب حقلللوق الملكيلللة الفكريلللة
 .وو وكثر عدد متابعيها عن خمسة آلاف متابع يكون الت 

وولا الفصللللحى واحتللللرام المحتللللو  للغللللة العربيللللة  ،علللدم الخلللللط بللللين الصللللحافة والإعلللللام والإعلللللان -6

وولا ينُللللته  وسلللللوب الإيحللللاءات المسلللليئة وو  ،غيللللر محلهللللا فلللل تسللللتخدم اللغللللة السللللوقية وو الأجنبيللللة 

   . الألفاظ الخارجة عن حدود اتداب والأخلاق العامة   الألفاظ المتدنية

وو تسلللتغل الأطفلللال وو الملللروة  نيلللة تسلللي لأخلاقيلللات المجتملللع المصلللر علللدم نشلللر وو بلللل ملللواد هعلا -7

 وو تسيي للمنافسين وو تخالف وحكام الدستور وو وحكام القانون. ،بصورة تسيي هليهم



 

 
- 4 - 

 

وو تهديلللد وحلللدة  ،اللللوطن وو تهديلللد الاقتصلللاد  ،القلللوم علللدم تنلللاول كلللل ملللا ملللن شلللأنا تهديلللد الأملللن  -8

 النسي  الوطنى.

والقلللليم والأخلللللاق المجتمعيللللة وصللللون الالتللللزام بالمصللللداقية والدقللللة والحياديللللة وحمايللللة المبللللاد   -9
كرامللة الإنسللان وحمايللة حقللوق الجمهللور فللى قللراءة صللحافة حللرة نزيهللة  ادفللة واسللتماع ومشللا دة 

 هعلام حر نزيا  ادف.
الالتلللزام بنشلللر وو بلللل الملللادة الصلللحفية وو الملللادة الإعلاميلللة بموضلللوعية دون الخللللط بلللين اللللرو   -10

 ووجهة النظر الشخصية.
والإلملللام بأخلاقيلللات  ،الإعللللام  وعلللدم التقليلللل ملللن شلللأنها ،الحفلللاظ عللللى كراملللة المهنلللة  الصلللحافة  -11

 العمل الصحفى والعمل الإعلامى.
 ،وو تحلللر  عللللى الشلللذوذ ،وو تحلللر  عللللى الفسلللل والفجلللور ،عللدم نشلللر وو بلللل ويلللة ملللواد هباحيلللة -12

عللللى  المتلقللل وو حللل   ،ر المصلللوو استضلللافة نملللاذ  فاشللللة تتنلللافى فلللى ثقافتهلللا ملللع ثقافلللة المجتملللع 
 الاقتداء بهم.

هلتلللزام وسلللائل الإعللللام بعلللدم البلللل وو هعلللادة البلللل ملللن خلللار  المنلللاطل الإعلاميلللة المعتملللدة هلا   -13
 بتصريح كتابى من المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام.

  ويلًللا كلللان مسلللمى وو الإ لللداء الالتلللزام بعلللدم تلللأجير وو نقلللل ملكيلللة وو التنلللازل وو الإنتلللا  المشلللترك  -14
الاتفلللاق  لأ  مسلللاحات للبلللل داخلللل الوسللليلة الإعلاميلللة المرخصلللة هللللى الغيلللر هلا بتصلللريح كتلللاب  

   من المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام.

ا: 
ً
 والإعلامى والإعلانى. الصحفىالقواعد والمعايير المهنية الضابطة للأداء  ثاني
ور وداء عملللللا بأحكللللام الدسللللت فلللل  وو القللللائم علللللى العمللللل الإعلانلللل  الإعلاملللل  وو الصللللحف التللللزام  -1

والقلللرارات التللل   وغير لللا ملللن المواثيلللل الصلللادرة علللن نقابتلللا والقلللانون ومواثيلللل الشلللرف المهنيلللة
 .يصدر ا المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام

حفللللاظ علللللى وداء عملللللا بال فلللل وو القللللائم علللللى العمللللل الإعلانلللل   الإعلاملللل  وو الصللللحف التللللزام  -2
 والحفاظ على حقوق وفراده. المصلحة العامة للمجتمع ،

ا: الأعراف المكتوبة )الأكواد(  
ً
   ثالث

 كود حماية القيم والأخلاق والالتزام بمبادئ وتقاليد المجتمع : ( أ)
 وتقاليد المجتمع . قيم وأخلاق ومبادئالحفاظ على  -1
 عدم الخوض في الأعراض أو تعميم الاتهامات . -2
 الإساءة إلى الآخرين واحترام الرأي الآخر . عدم -3

 عدم التحقير من الأشخاص أو المؤسسات . -4
 الحفاظ على النظام العام والآداب العامة. -5
 تجنب ما يدعو إلى الإباحية أو يحض على الفسق والفجور . -6
 إبراز أهمية القيم والأخلاق ودورهما في حماية المجتمع . -7

 كود المحتوى الديني : ( ب)
 . وتعاليمها الأديان السماويةاحترام  -1
 وسماحة الأديان .إبراز القيم الإنسانية  -2
 .وإثارة الفتن أن يكون النقاش الديني جاد وهادف وينبذ العنف والتطرف -3
 عدم استضافة شخصيات غير مؤهلة للحديث في الأمور الدينية أو الإفتاء فيها .  -4



 

 
- 5 - 

 

 كود تغطية القضايا العربية والقضايا الإفريقية.( ج)

ن هسللفاف وو تهجلللم الللدفاع عللن مصللالح بلللاده بالحجللة والبينللة دو فلل الحللل  هعلاملل  وو صللحف لكللل 
الإعلاملللى المصلللر  اسلللتخدام وو الصلللحفى وفلللى جميلللع الأحلللوال يمتنلللع عللللى عللللى الطلللرف اتخلللر ،

سلللبيل الحفلللاظ  فللل وذللللك  قللليم والأخللللاق وو الخلللو  فللل  الأعلللرا  ،الألفلللاظ النابيلللة التلللى تخلللد  ال
 على حقوق بلاده وحسن وداء مهمتا الإعلامية وو الصحفية.

 

 كود تغطية الحوادث الإرهابية والعمليات الحربية. ( د)
الإعلاميللللة للحللللوادل الإر ابيللللة والعمليللللات الحربيللللة علللللى الالتللللزام وو الصللللحفية تقللللوم معللللايير التغطيللللة

 باتتى:
 .وو الخطط الأمنية وو العسكرية التمركزاتعدم هذاعة وو نشر وو بل خطوط سير العمليات وو  -1
 التقيد بالبيانات الرسمية فيما يتعلل  بأعداد الشهداء والمصابين والنتائ  الخاصة بالعمليات. -2
 عدم هذاعة وو بل وو نشر المواد الدعائية للتنظيمات الإر ابية وو بياناتهم. -3
 العمليات.عدم الاستعانة بالأشخال غير المؤ لين للحديل بشأن  -4
وو روحللللا  المصللللر ك الشللللعب تللللؤد  هلللللى النيللللل مللللن تماسلللل عللللدم هبللللداء ويللللة آراء وو معلومللللات -5

 لللذا  فللل ويسلللتو   قلللوات المسللللحة وو الأجهلللزة الأمنيلللة ،وو تنلللال ملللن اللللرو  المعنويلللة لل المعنويلللة ،
 الالتزام الأعلاميين ونفسهم وو الضيوف بالوسيلة الإعلامية. 

 . القوميومقتضيات الاقتصاد  القوميكود ضمان حماية مقتضيات الأمن (ه)

 :باتت الالتزام  القوم وحماية مقتضيات الاقتصاد  القوم تقتضى حماية مقتضيات الأمن 
 للبلاد. القوم عدم هثارة المواطنين وو تحريضهم على ما يهدد الأمن  -1
 عدم التحري  على مخالفة الدستور والقانون. -2
بصلللورة  الاقتصلللاد هحصلللائيات مجهوللللة المصلللدر تتنلللاول الوضلللع  بلللل ويلللة بيانلللات وو وو علللدم نشلللر -3

 .القوم تضر بالاقتصاد 
شلللئونا وو الإسلللاءة  فللل علللدم الإضلللرار بالمصلللالح الخارجيلللة لللللوطن وعلللدم التحلللري  عللللى التلللدخل  -4

 للعلاقات الخارجية لا.

 ( كود التعامل مع قضايا المرأة.و 
 الإعلامية لقضايا المروة على الالتزام باتتى:وو الصحفية تقوم معايير التغطية 
تقلللديم تغطيلللة متنوعلللة لأخبلللار الملللروة وقضلللايا ا ومناقشلللتها بطريقلللة منصلللفة وعادللللة لتشلللمل جميلللع  -1

 الأعمار والطبقات الاجتماعية والاقتصادية والديمغرافية.
الإحصلللائية الواقعيلللة ملللن وجلللل التغطيلللة المتوازنلللة لجلللرائم العنلللف ضلللد الملللروة بحيلللل تعكلللس نسلللبها  -2

 تجنب التضليل والمبالغة.
الحلللللرل عللللللى هدرا  آراء الملللللروة وتعليقاتهلللللا فلللللى القضلللللايا والأحلللللدال المختلفلللللة كأقرانهلللللا ملللللن  -3

 الرجال.
علللدم تحويلللل تقلللارير الإعتلللداء هللللى قصلللل جنسلللية مثيلللرة علللن طريلللل هضلللافة التفاصللليل السلللطحية  -4

 للخبر.
نسللللاء وو الفتيلللات المتضللللررات دون موافقلللة كتابيللللة علللدم بلللل مللللا ملللن شللللأنا الكشلللف عللللن  ويلللة ال -5

 واضحة من الضحية ذاتها وو من وحد وفراد وسرتها الموكلين.
وتوثيلللل  لللذه  ،للملللروة المصلللرية والتلللاريخ  والاجتملللاع  اللللوطن للللدور لتشلللجيع هنتلللا  المسلسللللات  -6

 المواد لتصبح متاحة للأجيال القادمة.



 

 
- 6 - 

 

وقصللللل النجللللا  للمللللروة بللللدلاً مللللن تقللللديمها كسلللللعة سلللللبية الا تمللللام بتقللللديم الإنجللللازات الإيجابيللللة  -7
 ضعيفة استغلالية تنقصها الخبرة...

تغييلللر الصلللورة السللللبية النمطيلللة لربلللة المنلللزل وغيلللر المتزوجلللة والمطلقلللة وعلللدم تحميلهلللا الفشلللل  -8
 الأسر  والمجتمعى.

مراعللللاة عللللدم المبالغللللة فللللى عللللر  مشللللا د صللللريحة للعنللللف اللفظللللى والمعنللللو  والجسللللد  الللللذ   -9
 تتعر  لا المروة وو الذ  تقوم با.

تشللللجيع ظهللللور المللللروة فللللى الأفلللللام فللللى وطللللر جديللللدة تعكللللس هسللللهاماتها الاجتماعيللللة والسياسللللية  -10
 والثقافية داخل المجتمع.

الحلللذر ملللن تكلللرار الفيلللديو ات والصلللور التلللى تكلللرس مشلللا د العنلللف ضلللد الملللروة بصلللورة تشلللجع  -11
تفتقللللر للللللذكاء والخبللللرة وتقللللدير وولويللللات  وتجنللللب تقللللديم المللللروة علللللى ونهللللا ،علللللى محاكللللاة العنللللف

 الحياة.
علللدم اختلللزال الملللروة فلللى اسلللتخدامها كلللأداة جنسلللية جاذبلللة للمشلللا دين ملللن خللللال التركيلللز عللللى  -12

وعللدم اسللتخدام الإيحللاءات والعبللارات واللغللة المتحيللزة جنسللياً فللى  ،الإعلانللات فلل جمالهللا وونوثتهللا 
 الإعلانات.

 فللل وهدماجهلللا  طمختلفلللة وعلللدم حصلللر وجود لللا داخلللل المنلللزل فقلللتفضللليل تقلللديم الملللروة فلللى وملللاكن  -13
 لا تمامات المروة. النمط هعلانات محايدة غير مقتصرة على القالب 

 .الإعلامى الموجه للطفلو الصحفي ( كود المحتوىز)    

 الإعلامى الموجا للطفل على الالتزام باتتى:و الصحفى يقوم المحتو 
والابتعلللاد  ،الأطفلللال فللل الحلللرل عللللى تقلللديم القللليم والفضلللائل التلللى يحلللرل المجتملللع عللللى تنميتهلللا  -1

علللللى تقللللديم الموضللللوعات التللللى تتضللللمن العنللللف والتللللى تسللللاعد علللللى عللللدوانيتهم وهفللللراطهم فللللى 
 النشاط.

الحللرل علللى ون يكللون للطفللل دور فعللال فيمللا يقللدم لللا مللن بللرام  وولا يقتصللر دوره علللى المتلقللى  -2
 هلا فى وضيل الحدود.السلبى 

ون تكلللون البلللرام  المقدملللة للأطفلللال قائملللة عللللى وسلللاس المسلللاعدة عللللى تحقيلللل انتملللائهم للللوطنهم  -3
 وحضارتهم بالإضافة هلى ما تحققا من متعة وبهجة وتعليم وهعداد للتعامل مع عالم الغد.

الم مللن التللوازن بللين موضللوعات الخيللال المقدمللة وموضللوعات الواقللع حتللى لا يعللي  الطفللل فللى علل -4
 الأو ام والخيالات بعيدًا عن الخبرات الواقعية التى لا تهم حياتا ومجتمعا.

 علللدم الاعتملللاد بصلللورة وساسلللية عللللى البلللرام  الأجنبيلللة لملللا تحتويلللا ملللن ثقافلللات وسللللوكيات تخلللالف -5
 العادات والتقاليد المصرية.

 مراعاة المستويات اللغوية للطفل. -6

 حقوق الملكية الفكرية: كود ضمان حماية(ح)

 يقتضى ضمان حقوق الملكية الفكرية الالتزام باتتى: 
 القوانين المنظمة لحقوق الملكية الفكرية. -1
حقلللوق المؤللللف والناشلللرين والمبلللدعين والمؤسسلللات والشلللركات والاتحلللادات العاملللة والخاصلللة فيملللا  -2

 يخل ملكيتهم لحقوق الملكية الفكرية. 
 الملكية الفكرية عند الاقتباس فى الحالات التى تتطلب ذلك. نشر وو بل هسم وصحاب حقوق  -3
تعللللوي  وصللللحاب حقللللوق الملكيللللة الفكريللللة المُنتهكللللة عللللن الأضللللرار التللللى وصللللابتهم وفقلًلللا لحجللللم  -4

 الضرر.



 

 
- 7 - 

 

 :الرياضيكود الصحافة والإعلام  ( ط)
 الرياضى على الالتزام باتتى: الإعلام وو المحتو   الصحف يقوم المحتو  

حيويللة الأحللدال الرياضللية وهثارتهللا ومتعتهللا التللى تحفللظ للرياضللة مكانتهللا وتأثيراتهللا الحفللاظ علللى  -1
الإيجابيلللة القلللادرة عللللى اجتلللذاب قطاعلللات عريضلللة ملللن المجتملللع دون الانلللزلاق هللللى هثلللارة التعصلللب 

تيلللان ملللا ملللن شلللأنا التشلللجيع عللللى العنلللف وو تعكيلللر هودون  ،وو هثلللارة ويلللة نعلللرات دينيلللة وو طائفيلللة
 ودون مخالفة وياً من القواعد التى تتضمنها القوانين. ،والسلام بين الجما يرالأمن 

للصللللحفيين والإعلاميللللين مللللن خلللللال السللللعى وراء المعرفللللة اللازمللللة لأداء  المهنلللل تطللللوير الأداء  -2
 عملهم بالكفاءة المطلوبة.

الصلللحيحة نشلللر وتلللدعيم القللليم الرياضلللية الإيجابيلللة التلللى تضلللع رو  المنافسلللة فلللى خدملللة التنميلللة  -3
 للعلاقات الإنسانية.

علللدم الإسلللاءة هللللى الفلللرق والمنتخبلللات الرياضلللية المحليلللة وو تللللك التلللى تنتملللى هللللى دول وخلللر  ملللن  -4
وعلللدم الخلللرو  عللللى مقتضللليات المعالجلللة الإعلاميلللة  ،حيلللل الشلللكل وو الللللون وو الجلللنس وو الثقافلللة

ومنيللة وو غيللر ذلللك ممللا قللد يسللبب وو الصللحفية المهنيللة هلللى وبعللاد سياسللية وو ثقافيللة وو اجتماعيللة وو 
 مشكلات بين الحكومات وو الشعوب وو فئات المجتمع.

عللللدم اسللللتخدام المنافسللللات الرياضللللية فلللل  مللللا مللللن شللللأنا التللللأثير السلللللبى علللللى الوحللللدة الوطنيللللة وو  -5
 نشر العنف وو الإحباط. ف وو  ،المجتمع ف السلام الاجتماعى وو تحقيل الاستقرار 

والإعللللان علللن ذللللك  توافلللل التحليلللل والتعليلللل والتقلللارير الإخباريلللة ملللع السلللمات العاملللة لكلللل منهلللا  -6
وعللدم تقللديم اتراء علللى ونهللا حقللائل وو التعبيللر عنهللا بمللا يخرجهلللا  ،وعللدم الخلللط بينهمللا ،بوضللو 

 عن معنا ا وسياقها.
 مختلفة.التزام التحليل والتعليل بالقواعد الحاكمة لكل رياضة من الرياضات ال -7
 التزام اللغة التى تحفظ للرياضة رسالتها واستخدام تلك اللغة فى الارتقاء بالذوق العام. -8
 عدم التعر  للحياة الشخصية للرموز الرياضية وو المشاركين فى الأحدال الرياضية. -9
وتجنلللب اسلللتخدام كلللل ملللا ملللن شلللأنا  ،التخويلللف وو التحلللري تجنلللب اسلللتخدام تعبيلللرات التهديلللد وو  -10

 السلبى تجاه الأفراد وو الجماعات وو فئات المجتمع.التأثير 
 والتراشل اللفظى مع وطراف وخر . المشاكلعدم افتعال  -11
علللدم تلللدخل الرعلللاة وو المعلنلللين فلللى المحتلللو  الصلللحفى وو الإعلاملللى الرياضلللى سلللواء ملللن حيلللل  -12

 اختيار الضيوف وو تحديد الموضوعات؛ وذلك حفاظًا على الحيدة والاستقلال.
علللللى الأحللللدال والسلللللوكيات الإيجابيللللة المرتبطللللة بللللالقيم الرياضللللية التللللى تحللللدل فللللى التركيللللز  -13

 الملاعب وو خارجها وهبراز ا بهدف التشجيع عليها وعلى نشر ا بين الجميع.
ون تكللللون الأ ميللللة الاجتماعيللللة والسياسللللية والاقتصللللادية والنفسللللية للأحللللدال الرياضللللية فللللى حيللللاة  -14

 .فى ممارسة عملا المجتمع رائدًا للصحفى وو الإعلامى
 ،علللدم نشلللر وو بلللل وو التسلللبب فلللى نشلللر وو بلللل ويلللة ملللواد وو هعلانلللات كاذبلللة وو مضلللللة وو زائفلللة -15

 مع الالتزام بتمييز المادة الإعلانية بأنها" هعلان"
قيلللام المؤسسلللات الصلللحفية والوسلللائل الإعلاميلللة والمواقلللع الإلكترونيلللة بتحفيلللز اللللرو  العلللام عللللى  -16

 لأحدال الرياضية سيما كرة القدم.هدانة العنف المرتبط با
والعملللل عللللى تهدئلللة  ،احتلللرام مشلللاعر الأطلللراف المتنافسلللة ملللن اللاعبلللين والجملللا ير والإداريلللين -17

 المشاعر الغاضبة لديهم.
 
 



 

 
- 8 - 

 

 كود الأعمال الدرامية والإعلانية: ( ي)

 يقوم محتو  الأعمال الدرامية والإعلانية على الالتزام باتتى: 
 الأخلاق واتداب العامة. -1
وتقلللديم وعملللال تحتلللو  عللللى  ،والحلللرل عللللى قللليم ووخلاقيلللات المجتملللع احتلللرام عقلللل المشلللا د ، -2

 المتعة والمعرفة وتشيع البهجة وترقى بالذوق العام وتظهر مواطن الجمال فى المجتمع.
 المعايير المهنية والإخلاقية فيما يعُر  عليها من وعمال سواءً كانت مسلسلات وو هعلانات. -3
 الميلللرالتشلللوه التللل  حللل  القلللول والحلللوارات المتدنيللة والسلللوقية هللللى الألفلللاظ البذيئللة وفم اللجلللوء عللد -4

 .ذا  و الواقع بدعو  ون   والسلوك  والقيم  الأخلاق 
البعلللد علللن هقحلللام الأعملللال الدراميلللة بالشلللتائم والسلللباب والمشلللا د الفجلللة والتلللى تخلللر  علللن سياسلللة  -5

سللليما وون اللللدراما المصلللرية يشلللهد ا العلللالم البنلللاء اللللدرامى وتسلللي للواقلللع المصلللر  والمصلللريين 
 العربى كلا.

علللدم اسلللتخدام عبلللارات وولفلللاظ تحملللل للمشلللا د وو المتلقلللى هيحلللاءات مسللليئة تهلللبط بلغلللة الحلللوار ولا  -6
 تخدما بأ  صورة من الصور.

فكللللار لأالرجللللوع هلللللى و للللل الخبللللرة والاختصللللال فللللى كللللل مجللللال فللللى حللللال تضللللمين المسلسللللل  -7
تاريخيللللة وذلللللك حتللللى لا تصللللبح الللللدراما مصللللدرًا لتكللللريس وخطللللاء ونصللللول دينيللللة وو علميللللة وو 

 معرفية.
التوقلللللف علللللن تمجيلللللد الجريملللللة باصلللللطناع وبطلللللال و ميلللللين يجسلللللدون وسلللللوو ملللللا فلللللى الظلللللوا ر  -8

 الاجتماعية السلبية التى تسهم الأعمال الدرامية فى انتشار ا.
والحلللل  علللللى  ضللللرورة خلللللو الأعمللللال الدراميللللة والأعمللللال الإعلانيللللة مللللن العنللللف غيللللر المبللللرر -9

 الكرا ية والتمييز وتحقير الإنسان.
التأكيلللد عللللى الصلللورة الإيجابيلللة للملللروة والبعلللد علللن الأعملللال التلللى تشلللوه صلللورتها عملللدًا وو التلللى  -10

 تحمل الإثارة الجنسية سواءً قولاً وو تجسيدًا.
تجنلللللب مشلللللا د التلللللدخين وتعلللللاطى المخلللللدرات التلللللى تحملللللل هغلللللراءات لللللللن ء وصلللللغار السلللللن  -11

 .التعاط لتجربة ين قوالمرا 
عللللدم التحللللري  علللللى تجا للللل القللللانون وو الإيحللللاء بهمكانيللللة تحقيللللل العدالللللة والتصللللد  للظلللللم  -12

الاجتملللللاعى باسلللللتخدام العنلللللف العضللللللى والتلللللامر والأسللللللحة بمختللللللف ونواعهلللللا ولللللليس بلللللالطرق 
 القانونية.

التوقللللف عللللن معالجللللة الموضللللوعات التللللى تكللللرس الخرافللللة والتطللللرف الللللدينى كحللللل للمشللللكلات  -13
 وو كوسيلة لتغييب التفكير العقلانى والعلمى. دنيويةال
 رجلللالهفسلللا  المجلللال لمعالجلللة الموضلللوعات المرتبطلللة باللللدور المجيلللد والشلللجاع اللللذ  يقلللوم بلللا  -14

 المؤسسة العسكرية ورجال الشرطة فى الدفاع عن الوطن.
بهللدف تعميللل  هفسللا  المجللال للللدراما التاريخيللة والدينيللة والسللير الشللعبية للأبطللال الللوطنيين وذلللك -15

 مشاعر الانتماء وتنمية الوعى القومى.
الحللللد مللللن اسللللتخدام القوالللللب الجللللا زة والمسللللتوردة  التركللللى/ الأسللللبانى/ الهنللللد ...هلخ  وتكييللللف  -16

 الموضوعات والشكل وفقاً لهذا القالب لطمسها الهوية المصرية للأعمال الفنية.
 .المبدعين  ة تظهر الإبداع الأصيل لشبابهطلاق المجال لأعمال مبتكر -17
ضلللرورة تقلللديم وعملللال راقيلللة تصلللور شلللرائح وطبقلللات المجتملللع المختلفلللة وتضللليف لتلللاريخ الفلللن  -18

بالسللللوك الطيلللب رتقلللى علللن قضلللايا اللللوطن وحاجلللات المجتملللع وتالمصلللر  الأصللليل اللللذ  يعبلللر 



 

 
- 9 - 

 

 المصللر هطللار الإبللداع لاسللتعادة الفللن  فلل رتقللى بلغللة الحللوار والللذوق العللام وذلللك وتنيللر العقللول وت
 للريادة.

اختيلللار الوسلللائل الإعلاميلللة والمواقلللع الإلكترونيلللة للأعملللال الفنيلللة الإبداعيلللة الهادفلللة التلللى تحملللل  -19
قيمللللة ورسللللالة للمشللللا د وتتناسللللب وطبيعللللة المجتمللللع وتحللللافظ علللللى العللللادات والتقاليللللد والمللللورول 

 .الهامة الشعبى والتى تتطرق هلى القضايا الاجتماعية 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ         


